CITTÀ DI MONTERONI DI LECCE PROVINCIA DI LECCE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 21 /GC del 24/02/2023

OGGETTO: Regolamento comunale per la concessione in uso delle sale del palazzo baronale Lopez Y Royo - Determinazione delle tariffe relative all'anno 2023

L' anno 2023 il giorno 24 del mese di febbraio alle ore 11:33 a seguito di avviso del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso la sede comunale con l'intervento dei signori:

Assessori	Presenti	ASSENTI
Mariolina PIZZUTO	Sì	
Massimiliano MANCA	Sì	
Giovanni LEUCCI	Sì	
Noemi PUCE	Sì	
Ramona VISCONTI	Sì	
Angelo CALOGIURI		Sì

Partecipa IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Anna QUARTA RIZZATO. Presiede il IL SINDACO PIZZUTO Mariolina.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli interventi, dichiara aperta la riunione e invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'Art. 49, c.1, D.Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 14/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Romana QUARTA

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'Art. 49, c.1, D.Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità contabile.

Data: 17/02/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Antonio IMBRIANI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., il quale testualmente recita: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto temine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

Premesso che:

Con Deliberazione del C.S./C.C. n. 86 del 08/05/2015 è stato approvato il "Regolamento Comunale per la concessione in uso del Palazzo Baronale Lopez Y Royo", costituito da n. 36 articoli, alla luce della necessità di regolamentare l'uso del Palazzo Baronale, necessaria per disciplinare gli accessi, la custodia e gli usi adatti, disciplinando anche la possibilità per i cittadini che intendono beneficiare del Palazzo per contrarre matrimoni, di utilizzazione del Salone delle feste;

Con la medesima Deliberazione è stato stabilito che rimane a carico della Giunta Comunale la determinazione delle tariffe di uso delle sale del Palazzo Baronale;

Vista la deliberazione del C.S./G.C. n.97 del 22/05/2015, con la quale sono state approvate le tariffe per la concessione in uso delle sale del Palazzo Baronale Lopez Y Royo;

Considerato che le tariffe di cui innanzi sono state tacitamente confermate ogni anno;

Vista la necessità di procedere alla modifica ed alla rimodulazione delle tariffe vigenti, in considerazione della necessità di assicurare una maggiore fruizione dell'immobile, attese le numerose richieste di utilizzo che pervengono frequentemente da parte delle associazioni operanti sul territorio, nonché da parte di operatori culturali e degli istituti scolastici;

Visti e richiamati gli articoli 16, 17 e 34 del citato Regolamento, nella parte in cui si stabilisce che le tariffe per la concessione in uso delle sale del complesso ed i relativi adeguamenti annuali secondo l'indice ISTAT di aumento del costo della vita, sono fissate sulla base di valori giornalieri e/o settimanali e che le stesse variano in funzione dello spazio richiesto e sono differenziate in virtù degli eventuali periodi di allestimento e deallestimento necessari per la manifestazione;

Nella tariffa di concessione sono compresi oltre l'utilizzo giornaliero della sala, un rimborso forfettario per le spese di energia elettrica ed il servizio di pulizia e custodia;

Preso atto che nel Regolamento Comunale di cui sopra è stato individuato il Salone delle feste come Sala A, l'adiacente salone come sala B, la sala posta al piano terra con accesso interno come sala C ed infine la sala posta al piano terra con accesso dall'esterno come sala D;

Ravvisata la necessità di applicare tariffe ridotte nel caso in cui le iniziative e/o gli eventi da realizzare risultino organizzati da soggetti non aventi finalità di lucro, con sede legale a Monteroni di Lecce, oppure nel caso in cui sia stato concesso il patrocinio da parte dell'Amministrazione Comunale;

Ravvisata inoltre la necessità di concedere gratuitamente l'uso delle predette sale nel caso di eventi con finalità esclusivamente benefiche organizzati da soggetti non aventi finalità di lucro;

Ritenuto opportuno altresì sostenere economicamente gli operatori che fanno richiesta di un uso continuo delle sale, prevedendo una riduzione nella misura del 30% sull'intero importo da pagare, nei casi di utilizzi eccedenti la singola giornata riferiti alla medesima settimana o al medesimo mese;

Considerato che i matrimoni e le unioni civili, ai sensi di quanto previsto nel sopracitato regolamento, si celebrano unicamente nella sala A;

Ritenuto, pertanto, di approvare le seguenti tariffe relative all'utilizzo del palazzo baronale "Lopez Y Royo" come di seguito riportate:

SALAA		
TARIFFA GIORNALIERA € 100,00	TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA € 50,00	MATRIMONI ED UNIONI CIVILI Cittadini residenti € 200,00 Cittadini non residenti € 350,00

SALA B	
TARIFFA TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA GIORNALIERA	
€ 70,00 € 30,00	

SALA C	
TARIFFA TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA GIORNALIERA	
€ 50,00	€ 25,00

SALA D	
TARIFFA TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA GIORNALIERA	
€ 40,00	€ 20,00

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione:

- ◆ dal Responsabile del Settore V Servizi alla Persona, Affari Sociali e Cultura, in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147/bis del D. Lgs. n.267/2000;
- dal Responsabile del Settore II − Bilancio e Finanze, in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, e 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- 1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) Di approvare ai sensi del vigente "Regolamento Comunale per la concessione in uso del

Palazzo Baronale Lopez Y Royo" approvato con Deliberazione del C.S./C.C. n. 86 del 08/05/2015, le seguenti tariffe relative all'anno 2023;

SALA A		
TARIFFA GIORNALIERA € 100,00	TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA € 50,00	MATRIMONI ED UNIONI CIVILI Cittadini residenti € 200,00 Cittadini non residenti € 350,00

SALA B	
TARIFFA TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA GIORNALIERA	
€ 70,00	

SALA C	
TARIFFA GIORNALIERA € 50,00	TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA € 25,00

SALA D	
TARIFFA TARIFFA RIDOTTA GIORNALIERA GIORNALIERA	
€ 40,00	€ 20,00

3) Di stabilire che la tariffa ridotta di cui sopra si applica unicamente nel caso in cui le iniziative e/o gli eventi siano organizzati da soggetti non aventi finalità di lucro, con sede legale nel Comune di Monteroni di Lecce, oppure nel caso in cui sia stato concesso il patrocinio da parte dell'Amministrazione Comunale;

- 4) Di stabilire altresì la concessione gratuita delle sale nel caso di eventi con finalità esclusivamente benefiche, organizzati da soggetti non aventi finalità di lucro;
- 5) Di disporre, altresì ,di sostenere economicamente gli operatori che fanno richiesta di un uso continuo delle sale, prevedendo una riduzione nella misura del 30% sull'intero importo da pagare, nei casi di utilizzi eccedenti la singola giornata e relativi alla medesima settimana o al medesimo mese;
- 6) Di dare atto che il Sindaco e gli Assessori dichiarano l'insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT);
- 7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa separata votazione unanime favorevole, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n.267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO PIZZUTO Mariolina

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Anna QUARTA RIZZATO

Il sottoscritto	
АТТЕ	STA
 che la presente deliberazione: [*] è affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno art. 124, c.1, d.lgs. n. 267/00; [*] è comunicata ai Capigruppo consiliari art. 125 	per rimanervi per quindici giorni consecutivi , d.lgs. n. 267/00;
Li N.	
	IL MESSO COMUNALE Sig. Claudio QUARTA
Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;	
АТТЕ	STA
 che la presente deliberazione: [X] è divenuta esecutiva il giorno 24/02/2023; [] è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla puri 	abblicazione art. 134, c.3, d.lgs. n. 267/00;
Li	IL VICE SEGRETARIO GENERALE Anna QUARTA RIZZATO
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 2 informatico è memorizzato nella banca dati dell'Ente	0 del D.lgs 82/2005 e norme collegate. Tale documento